Attila verò, destructâ Aquilegiâ, ad Rhenum comitatum dirigit; transitoque eo, pagum alsâtiensem et omnem Germaniam et Galliam depopulatus est. Ad cujus adventum, qui in prædictâ insulâ Novientò cummanebant, relictis omnibus, fugerunt et desolatum locum reliquerunt

Cessante posthæc persecutionis procellâ, cum jam sanctæ ecclesiæ pax reddita fuisset, novientenses insulari, cum cæteris pagensibus Alsatiæ, de *latibulis Vosagi* in quibus delituerint ad proprium habitationis locum revertuntur (*Chronicon novientensis cænobii*).

N.º 2. (page 26.) Ces deux routes réunies, etc.

Un titre de 1172, des archives de Saint-Dié, fait mention de la route du Donon.

Voici un extrait de ce titre : Le duc Mathieu donna à l'abbaye de Beaupré tout ce qu'il avait à la Fosse, qui n'était alors qu'une ferme, aujourd'hui le village de la Grande-Fosse au val de Saint-Dié :

. quidquid habui in Fossâ quæ est in valle S. Deodati. pariter grangiam in suprâdictâ Fossâ constructam, cum omnibus finibus suis, à saxo de Saâles usque ad *viam ferrati montis* et exinde usque illuc ibi conveniunt in unum, bannum Senonense et bannum de Provenchères et bannum de Şçsey, et deindè secundùm divisionem rivi per totam vallem ubi dicitur *mensiangères*, usque ultrâ Baldamon ad rivam qui dicitur *petrosa gutta* et sic usque ad suprâdictum saxum de Saales.

Cette *vja ferrati montis* est la même que la *via salinatorum* qui traverse le Ban-de-Sapt, passe par Saales et conduisait à Ebermunster.

Les mots *ferrati montis* viennent de la route romaine pavée qui passe au Donon, et non de la découverte des mines de fer qui n'a eu lieu qu'un siècle plus tard.

N.º 3. (page 28.) D'après l'assertion d'un auteur anonyme.

Nam signis cessantibus, venis cohibitis salinarum, frequentia quoque desiit populorum. Ad confutandum tamen impudentem garrulitatem invidorum et incredulorum, datur ibidem usque hodiè perspici evidentissima indicia trium quondam puteorum. (*Vita B. Hydulphi ex manuscripto epternacensi, caput 14.*) Ce qu'il y a de plus certain dans ce passage, c'est que le dixième siècle avait aussi ses incrédules et ses philosophes.

N.º 4. (page 34.) Il existait une église, *fanum*, sur la rive occidentale de la Meurthe.

Porrò antequàm Gundelbertus ad Senoniam se contulisset, fanum ædificatum erat ad occidentalem Meurtæ ripam, in vastâ et horridâ solitudine. Eum locum, ut fertur, monachi Colombanæ familiæ, deindè vestales, nunc sæculares canonici, postremò ordinis præmonstracensis regulam canonici incoluerunt, hodièque incolunt, et Stivagium vocatur. Quo tempore vel à quibus fuerit erectum non liquet (RICHER et HERQUEL, cap. 4).